Ea
E

  C.MM.
Proc. Nº o
Fls. /
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

loGil Zo21

REQUERIMENTO Nºº22/2021

Ementa: Solicita informações referente a destinação de
recurso da união e estado para o combate a Covid 19.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O Vereador ALÉCIO CAU, no uso de suas atribuições legais,

requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado
ao Exma. Senhora Prefeita Municipal os seguintes pedidos de informações:

Considerando: que a Municipalidade recebeu ao todo R$17.3737.576,30
(dezessete milhões setecentos e trinta e sete mil e quinhentos e setenta e seis

reais e trinta centavos) em repasses da união e do estado para ações de

enfrentamento ao COVID19, conforme descrição de Vínculo abaixo extraídos

do portal da transparência:

LC 173/2020-INCISO | = R$ 1.875.025,82
LEI 14017/20ALDIR BLANC = R$ 884.829,34
CORONAVÍRUS (COVID-19) = R$ 13.865.934.14
RESOLUÇÃOSS 38 = R$ 341.787,00
RESOLUÇÃO SS 48 = R$ 190.000,00
RESOLUÇÃOSS 55 = R$ 580.000,00

Questiona-se:

1. A municipalidade já utilizou todo o recurso recebido de cada Vínculo acima

demostrado? Se não qual é o saldo de cada vínculo e qual o valor utilizado?

2. Quantos foram os artistas e espaços culturais beneficiados através do recurso
da Lei 14017/20 Aldir Blanc?

3. Qual foi a utilização/destinação dos recursos recebidos através das resoluções

Ss38, SS48 e SS55? Especificar data de utilização do recurso.

M

Página 1(y

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.
Proc. nest,2/.
Fls.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

EO recursos de vínculo CORONAVÍRUS (COVID-19) e aos da LC

173/2020- Inciso | questiona-se:

4. Houve despesas ou investimentos em implementação de novos leitos de

atendimento em hospitais e/ou UPA do município? Se sim descriminarqual o

montante e em qual centro de atendimento? Especificar data de utilização do
recurso.

5. Houve despesas em aquisição de insumos para o enfrentamento a Covid-19?

Se sim, quai o montante? Especificar data de utilização do recurso.

6. Houve despesas com para o pagamento da folha de funcionários do

município? Se sim qual é o montante? Especificar data de utilização do
recurso.

7. Houve despesas para aquisição de cesta básica de alimento ou similares? Se

sim qual o montante? Especificar data de utilização do recurso.

8. Houve despesas com qualquer tipo de auxílio e/ou subsídios a população ou

empresas de Valinhos? Especificar data de utilização do recurso.

Justificativa: Cabe ressaltar que este vereador faz parte da comissãode Higiene e

Saúde e como tal tem sido questionado quanto a tais informações.

Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela
Constituição Federal e Lei Orgânica de Valinhos a esse Vereador.

Valinhos 10rmaio de?2021.  / “Aécio
Vereador PDT

Página2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br